F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 07/2019

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 06 de

104 /03/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------

--

O Presidente

Informa que:

- Cedeu o Pavilhão à Associação de Carnaval de Sines para o dia 31 de março para a realização

de uma Assembleia Geral;----------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo ao Sr. José da Silva no dia 19/03/2019 para a realização de um

casamento;---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu uma sala no edifício da Junta de Freguesia à Câmara Municipal de Sines – Sector de

Educação no dia 20/03/2019 para a realização de uma reunião;--------------------------------------

- Esteve presente no dia 27 de março na apresentação de estudo efetuado com alunos que

frequentaram cursos de música na Escola de Artes de Sines: “ Efeitos da aprendizagem da

música no desenvolvimento cognitivo, emocional e social das crianças e jovens”.----------------

- Autorizou a compra de ingredientes para uma aula de culinária a realizar nas férias da Páscoa

no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Como é habitual vai realizar-se, nas Férias da Páscoa um passeio com as crianças do ATL.

Sendo que este será ao Jardim Zoológico de Lisboa.---------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2019 – 28 MARÇO



ORDEM DE TRABALHOS:

EDUARDO LUÍS CONTREIRAS PIRES

Presente carta com entrada nº 448 de 18/03/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para o dia

15 de junho para a realização de casamento.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 449 de 18/03/2019 reencaminhando informação do ISS, Centro

Distrital de Setúbal, com o objetivo de divulgar projeto de responsabilidade social.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ADIRCIANA SOARES COSME

Presente carta com entrada nº 459 de 19/03/2019 solicitando o não pagamento da mensalidade

do ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que o pedido de não

pagamento da mensalidade referente a David Cosme Pina, foi atendido por 1 mês, renovável

até ao máximo de 3 meses mediante apresentação de documento comprovativo da situação

precária”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

BRUNA ROSA

Presente e-mail com entrada nº 460 de 19/03/2019 remetendo candidatura espontânea.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 461 de 19/03/2019 remetendo informação relativa a 6ª Edição

do Prémio Agir.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar”.-----------------------------

CES – CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS

Presente e-mail com entrada nº 462 de 19/03/2019 remetendo informação relativa a formação

– Eleições em Portugal.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente ofício com entrada nº 472 de 20/03/2019 solicitando apoio no âmbito do Dia Mundial

da Água.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informamos que não dispomos de

verba orçamentada para o efeito”.-------------------------------------------------------------------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 478 de 21/03/2019 solicitando o nosso apoio para a realização

de um almoço convívio com o Futebol Juvenil.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

200,00 € para fazer face a despesas do almoço convívio”.--------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2019 – 28 MARÇO



ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 481 de 21/03/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 04 de maio para o 2º Encontro de Antigos Bombeiros e Corpo Ativo.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

AJUSTE DIRETO Nº 01/AD/2019

Presente proposta de Sónia Gonçalves Sobral Maria com entrada nº 491 de 25/03/2019

enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar no ATL “A Gaivota” de 08

a 18 de abril de 2019 no valor de 280,00 € isento de IVA”.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adjudicar a Sónia Gonçalves Sobral Maria o serviço

mencionado pelo valor de 280,00 € isento de IVA”.---------------------------------------------------

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – AUXILIAR NO ATL “A GAIVOTA”

Presente minuta do contrato com Sónia Gonçalves Sobral Maria.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a presente minuta de contrato referente à prestação

de serviços supra”.-------------------------------------------------------------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 494 de 26/03/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 06 de abril para a realização de uma reunião.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ANTÓNIO CAETANO

Presente e-mail com entrada nº 497 de 26/03/2019 solicitando apoio para os ciclo-peregrinos.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos agir em conformidade no

que se refere ao pedido à Câmara Municipal de Sines no apoio ao nível dos transportes Sines –

Fátima para os ciclo-peregrinos”.-------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 498 de 26/03/2019 remetendo informação relativa ao Despacho

Judicial nº 1/2019 de 06 de março.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 499 de 26/03/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de abril.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder conforme moldes

anteriormente definidos”.-----------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 500 de 26/03/2019 solicitando apoio financeiro para as

comemorações do 25 de Abril.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise. Solicitar plano de

atividades e orçamento da Associação”.------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2019 – 28 MARÇO



MÁRCIA PINTO RODRIGUES VIEIRA

Presente carta com entrada nº 501 de 27/03/2019 reclamando da homologação da avaliação de

desempenho do biénio de 2017/2018.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 503 de 27/03/19/2019 remetendo convite para o 1º Congresso

Nacional de Direito Animal a realizar nos dias 16 e 17 de maio.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por motivos de agenda não nos é

possível estar presentes”.-----------------------------------------------------------------------------------

ATAM

Presente e-mail com entrada nº 506 de 27/03/2019 remetendo resposta ao pedido de parecer

solicitado.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada n.º 507 de 28/03/2019 solicitando o agendamento de uma reunião

e apoio através de alojamento para 9 alunos e 2 professores, bem como a cedência do Salão do

Povo no âmbito do projeto EDP Partilha com Energia.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

RODOVIÁRIA

Presente e-mail com entrada nº 509 de 28/03/2019 remetendo orçamento para os utentes do

ATL irem ao Jardim Zoológico, nas férias da Páscoa.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar à Rodoviária

do Alentejo a proposta nº 2 referente a 3 autocarros para o trajeto Sines/Grândola/Sines pelo

valor de 265,00€/cada viatura”.----------------------------------------------------------------------------

O Executivo aprovou o procedimento para aplicação da mobilidade intercarreiras das

funcionárias:

Teresa Filipa Quaresma Gonçalves Pablo;---------------------------------------------------------------

Lénia Maria Martinho Santos;-----------------------------------------------------------------------------

Paula Cristina Vicente dos Santos.------------------------------------------------------------------------

Tendo por base a seguinte fundamentação:

“ Considerando que por conveniência para o interesse público, designadamente quanto à

economia, à eficácia e eficiência, podem os trabalhadores serem sujeitos a mobilidade interna,

nos termos e condições previstas nos artigos 92º a 99º do Anexo l da Lei nº 35/2014, de 20 de

junho, (LGTFP);---------------------------------------------------------------------------------------------

Considerando que, em regra, a mobilidade interna, qualquer que seja a sua modalidade, na

categoria, intercarreiras ou categorias, depende de acordo dos trabalhadores, conforme resulta

do disposto no artigo 95º a contrario da referida Lei nº 35/2014 de 20 de junho;-----------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2019 – 28 MARÇO



Considerando que as trabalhadoras Lénia Maria Matinho dos Santos; Teresa Filipa Quaresma

Gonçalves Pablo e Paula Cristina Vicente dos Santos, com contrato de trabalho em funções

públicas, do mapa de pessoal desta Freguesia, na carreira e categoria de Coordenadora Técnica

e Assistentes Técnicas respetivamente, afetas ao Centro de Atividades de Tempos Livres “ A

Gaivota”, são Licenciadas em Educação e Pedagogia da Formação Social e já desempenham

por contrato de Trabalho por Tempo Indeterminado funções correspondentes à de Técnicas

Superiores;---------------------------------------------------------------------------------------------------

Considerando que as trabalhadoras manifestaram vontade em aceitar a mobilidade

intercarreiras da carreira e categoria em que se encontram integradas, Coordenadora Técnica, e

Assistentes Técnicas, respetivamente, para a carreira e categoria de Técnica Superior;----------

Considerando que parte das tarefas que estão cometidas às referidas trabalhadoras são já,

inequivocamente, as que integram o feixe de competências da carreira e categoria de Técnicas

Superiores; ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Considerando que os pressupostos de que depende a mobilidade intercarreiras, designadamente

os expressos no nº 4, do artigo 93º do Anexo L da Lei nº 35/2014, de 20 de junho, já referida,

se encontram preenchidos, porquanto as referidas trabalhadoras são titulares de habilitação

adequadas – Licenciatura em Educação e Pedagogia da Formação Social.-------------------------

Mobilidade Interna Intercarreiras de trabalhadoras em funções públicas, Lénia Maria Martinho

dos Santos; Teresa Filipa Quaresma Gonçalves Pablo e Paula Cristina Vicente dos Santos”.---

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 3ª alteração, no valor de 1.000,00€

tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 07/2019 – 28 MARÇO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________